GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado: CGA n° 124/2019 — SPDOC SG 971322/2019

Interessado: G

Unidade/Secretaria: Estrada de Ferro Campos do Jorddo/Secretaria dos Transportes
Metropolitanos

Assunto: Denuncia on-line — Solicita a averiguagdo de nomeag#o irregular em diversos
cargos publicos de modo cumulativo, de funcionario lotado na Estrada de
Ferro Campos do Jordéo

Senhora Presidente,

Trata-se do recebimento de denuncia através do canal de comunicagdo

desta Corregedoria Geral da Administragio, “Denuncia on line” versando sobre suposta

nomeagdo irregular em cargo publico d_ como segue:

“Solicito investiga¢do sobre a conduta do Sr. | KNKcGcTchcnNEEN
.o sava do sobrenome SR para se apossar e
usufruir de beneficios que nunca teria tido sem essa influéncia,
ocupando cargos de Assisténcia e Diretoria na EFCJ sem ter a
minima experiéncia exigida e muito menos competéncia para tal.
Dos fatos: O _ entrou na Estrada
de Ferro Campo do Jorddo como estagidrio, e apos término do
estdagio foi contratado como mestre de linha, aonde trabalhou por
alguns anos, desempenhando as fung¢des de coordenagdo de trocas
de dormentes, capina de mato ao longo da via permanente e troca
de trilho, fungdes essas das atribui¢bes do cargo. Em fevereiro de
2011 o servidor foi nomeado como assistente técnico, onde pela lei
n °4.569 de 16 de maio de 1985, “Artigo 4° - Para preenchimento
das fungdes de Diretor, Assessor Técnico, Assessor juridico e Chefe

de Divisdo III e IV exigir-se-do, cumulativamente: I - diploma de
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nivel universitdrio ou habilitacdo legal correspondente; II -
experiéncia profissional comprovada em assuntos relacionados com
as fungbes a serem exercidas de, no minimo, 2 (dois) anos.”
Legislagdo vigente no periodo da contratagdo, porém ndo existe
comprovagoes da experiéncia exigida na época de ser nomeado
como “Assistente Técnico” o _ §0 possuia experiéncia
profissional na EFCJ como mestre de linha em fungdes
operacionais relacionadas as atribui¢bes do cargo e nenhuma
similaridade com as fung¢des de assistente técnico, que tem
atribui¢bes administrativas, mas mesmo assim foi nomeado no
cargo. Ficou como assistente de 2011 a 2014, quando exigiu ser
nomeado como Diretor de Departamento de Administrag¢do e
Financas, um dos mais altos cargos na EFCJ, cargo esse que
conforme Lei complementar n° 1.211 de 27 de setembro de 2013
anexo V “Diretor de Departamento — Graduag¢do em curso de nivel
superior e experiéncia profissional comprovada de, no minimo, 5
(cinco) anos em assuntos relacionados as atividades a serem
desempenhadas”, novamente ndo possuia nenhuma experiéncia
administrativa de 5(cinco) anos para ocupar o cargo de Diretor de
Departamento Administrativo e Financeiro, mas mesmo assim
novamente foi nomeado, sempre usando a influéncia e nome da
familia - nome esse que ele sempre usou para conseguir o
que queria, jd que experiéncia e competéncia para os cargos nunca
teve, e fez pior ainda, além de ndo preencher os pré-requisitos para
o0 cargo, fez uma péssima gestdo no tempo que ficou no cargo até o
final de 2017, além de wusar o seu cargo para causar
constrangimento e assediar moralmente seus subordinados e
servidores de outras dreas. Sendo assim, solicito que seja feita

investigacdo, e apura¢do sobre essgs nomeagdes, e condutas deste

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL ADMINISTRACAO
Rua Voluntarios da Patria, 596 — (11) 2868-4640 — CEP: 02010 — Sio Paulo — SP
www.corregedoria.sp.gov.br


estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto


GOVERNO DO ESTADO DE SAQO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

servidor, desde a sua contratagdo como assistente, que jd foi
contratado para o cargo sem ter nenhuma experiéncia comprovada,
bem como para o cargo posteriormente de Diretor Administrativo
Financeiro. Bem como aproveito para refor¢ar denuncias
anteriores, sobre o concurso publico que ele passou e hoje é
concursado na EFCJ, e que o edital foi elaborado e o processo todo
conduzido por ele, a ferrovia inteira sabe como ele conduziu para
escolher o cargo que queria ocupar, e ocupa atualmente como
concursado. Esse processo ja foi alvo de denincias que nunca
deram em nada, mas é sabido que a empresa que realizou o
concurso abriu somente para fazer o concurso e 6 meses depois
Sfechou e sumiu. Acredito na justica, e que esse orgdo fara o possivel
para trazer a verdade a tona, chega de impunidade e de pessoas que
se aproveitam de influéncias politicas para se apossar de cargos
publicos, sem a menor competéncia e ainda fazer uma péssima

gestdo.” sic

Ap06s o relatorio de fls.13, aportou nesta Corregedoria o documento
SPdoc SG 1978599/2019, contendo o Oficio DF/EFCJ n° 077/2019 da Estrada de Ferro
Campos do Jorddo, onde encaminham informagdes digitalizadas, midia CD, fls.18, a respeito
da contratagéo do empregad_ Sendo: Contrato de Trabalho
Assistente Técnico, Contrato Individual de trabalho — Analista, Designa¢do Diretor de
Departamento, Processo EFCJ 029 — 2014 vol. 1 parte 2, Processo EFCJ 029 — 2014 vol. 1,
Processo EFCJ 029 — 2014 vol. 2, Processo EFCJ 029 — 2014 vol. 3, Processo EFCJ 033 —
2011 pdf.

Analisando os elementos contidos na copia digitalizada do Processo
EFCJ 033 — 2011, encontramos o Oficio DIR 012/2011, datado de 03 de fevereiro de 2011,
encaminhado ao Senhor Secretario dos Transportes Metropolitanos pelo Diretor Ferrovidrio

da Estrada de Ferro Campos do Jorddo, | S oc:siio cm que

atesta a necessidade da contratagdo de sua idoneidade ¢
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sua habilitagdo para exercer a fun¢io de Assistente Técnico ES-3, Ref. 3, com base na Lei
Estadual n° 4.569 de 16 de maio de 1985 ¢ suas alteragdes.
Consta no Parecer CJ/STM n° 063/2011, da Consultoria Juridica da

Pasta, que opina no topico 16, favoravel a contrata¢do, como segue:

“(..) 16. Esclarecido o ponto acima questionado, sendo a fungdo
que se pretende prover exercida em confianga, considerando-se a
manifesta¢do do Senhor Diretor Ferrovidrio da Estrada de Ferro
Campos do Jorddo de fls. 43/44, opinamos pela viabilidade juridica
da contratagdo postulada nos presentes autos, lembrando que o
principio da legalidade deve estar presente quando a administragdo
publica age como empregador e promove admissdo, demissdo,
concessdo de férias, reajustes salariais, promogdes e 0 mais que um
tipico empregador pode promover através de atos unilaterais e
bilaterais numa relagdo de trabalho regida pela CLT, pois todo e
qualquer ato administrativo que produza efeitos juridicos numa
relagdo de emprego deve obedecer, sob pena de ser anulado (tanto
pela prdpria administragdo, como pelo Judicidrio), aos comandos

legais aplicdveis a administracdo e ao interesse publico. (...)” sic

Conforme documentagfio digital (midia CD), fls.18, o empregado
publico, _oncluiu em 2009, o Curso Superior em
Engenharia Ambiental e Sanitaria — Universidade de Taubaté. Atuou na Estrada de Ferro
Campos do Jorddo como Mestre de Linha (01/2006 a 01/2010) e Estagiario de Engenharia
Ambiental e Sanitaria (10/2005 a 01/2006); tendo prestado servigos como Analista Ambiental
na Arquenma — Solu¢gdes Ambientais (01/2010 a 03/2010) e Gestor de Projetos Ambientais —
AMBGEO - Consultoria e Engenharia de Meio Ambiente.

Verificamos no Sistema PAPC, fls. 20, do Departamento de Despesas

de Pessoal, da Secretaria da Fazenda e Planejamento que
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atualmente ocupa o cargo de Analista Ferrovidrio I, ndio exercendo mais em comissio, o de
Diretor de Departamento.

Procedemos também, pesquisa ao site do Ministério Publico do Estado
de Sdo Paulo, (https:/sismpconsultapublica.mpsp.mp.br), constatamos a existéncia do
Inquérito Civil 14.0378.0000111/2019-3, em desfavor de ||| GGG -
respeito de supostas irregularidades nas nomeagSes do representado, para os cargos de
Assistente Técnico e Diretor de Departamento.

Em manifestagdo, a Promotoria de Justica de Pindamonhangaba,
conclui, que:

“(..) Em suma, ndo houve violagdo a nenhum direito fundamental
difuso da probidade administrativa, bem como ndo houve a violagcdo
de nenhum principio administrativo.

Diante das informagdes prestadas nos autos, demonstrada a boa-fé
e, portanto, ausente o dolo e culpa em violar os principios que
regem a Administragdo Publica, causar prejuizo ao erdrio e
enriquecimento indevido, bem como comprovado que os principios
administrativos foram resguardados, de rigor seu arquivamento.
Diante do exposto, inexistindo motivos para o prosseguimento das
diligéncias ou propositura de agdo civil publica, promovo o
ARQUIVAMENTO destes autos, nos termos do disposto no artigo
9° caput, da Lei n°7.347/85, no artigo 110, caput da Lei n° 734, de
26.11.1993, e no artigo 10, caput, do Ato n° 19/94 - CPJ, de
25.02.1994, submetendo esta promogdo a apreciagdo do E.
Conselho Superior do Ministério Publico, para andlise e

homologagdo, caso assim entenda. (...)" sic

Com fulcro na apreciagéio documental encartada em midia digital, fls.
18, na qual ndo se vislumbra indicios de irregularidades na contratagdo do empregado

publico representado e tampouco amparo ao contido na depuncia as fls. 04/05.
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Considerando o teor do Parecer CJ/STM n° 063/2011, da Consultoria
Juridica da Secretaria dos Transportes Metropolitanos, que ao examinar a questdo, opinou
pela auséncia de impedimento legal, na contratag@o e Fabricio como Assistente Técnico ES-3,

Ref. 3, ¢ o fato de [ NG - st ocupando cargo em comissio

objeto da denuncia e sim, o cargo pelo qual foi aprovado em concurso publico.

Considerando ainda, a proposta de arquivamento do Inquérito Civil n°
14.0378.0000111/2019-3, que concluiu ndo constar méacula ou violagdo de nenhum principio
administrativo e ma fé por parte do denunciado, opina-se pela auséncia de procedéncia da
denuncia e propde-se o arquivamento definitivo do presente expediente.

E o relatério que se submete & considerago superior.

CGA, 19 de setembro de 2019.

Clarice Albano
Corregedora

M Augusto Porto
orkegedor

ValterMoraes da Silva
y/O‘f{:ial Administrativo
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Protocolado:

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

CGA n° 124/2019 — SPDOC SG 971322/2019

Unidade/Secretaria: Estrada de Ferro Campos do Jorddo/Secretaria dos Transportes

Assunto:

Metropolitanos

Denuncia on-line — Solicita a averiguagio de nomeagéo irregular em diversos
cargos publicos de modo cumulativo, de funciondrio lotado na Estrada de
Ferro Campos do Jorddo

1. A vista dos elementos de instrugdio dos autos, especialmente, o
relatdrio conclusivo, encartado as fls. 46/51, que aprovo, por seus
proprios fundamentos, decido pelo arquivamento definitivo da
presente averiguagdo correcional, uma vez que se esgotaram os
trabalhos, ressalvando-se a possibilidade de reabertura dos autos,
no caso de surgirem novos elementos que justifiquem o seu
desarquivamento.

2. Encaminhe-se o presente procedimento correcional ao
Departamento de Instrugéio Processual para as devidas anotagdes, €

demais providéncias cabiveis.

CGA,em Z—L) de setembro de 2019.

< -Nera wo ava
PRESIDENTE
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